
令和5年度

１．材料の都合により，献立が変更になることもありますが，ご了承ください。 ○特定原材料等について

２．アレルギー等により使用材料や栄養価を知りたい方は学校へお問い合わせください。

　

1月
がつ

24日
か

～30

日
にち

は全国学校
ぜんこくがっこ

給食習慣
うきゅうしょくしゅうかん

です。

表示が義務付けられている食品（えび，かに，小麦，そば，卵，乳，落花生の7品目）と，表示が推奨されている食品（あ
わび，いか，いくら，オレンジ，ｶｼｭｰﾅｯﾂ，キウイフルーツ，牛肉，クルミ，ごま，さけ，さば，大豆，鶏肉，バナナ，豚肉，
まつたけ，もも，やまいも，りんご，ゼラチン，アーモンドの21品目）のことをいいます。

１月
がつ

は県産
けんさん

ホタテ使用月
しようづき

です！

31 水 ごはん

ジョア

ぶたにくカレーやき 豚肉，小麦，大豆

ぼうぎょうざ 豚肉，鶏肉，小麦，大豆

こめこ，オリーブあぶら，
こむぎこ

たまご，とりにく，ほた
て，ぶたにく，とうにゅう，
ぎゅうにゅう

ブロッコリー，にんじん，
きゅうり，とうもろこし，は
くさい，たまねぎ

せいはくまい，こめあぶ
ら，じゃがいも，こんにゃ
く，さんおんとう

ぶたにく，だいず，とう
ふ，ジョア

パセリ，にんじん，たまね
ぎ，しいたけ，しょうが，だい
こん，しゅんぎく，なめこ，ね
ぎ

618 700
オムレツ 卵，大豆

ブロッコリーサラダ 鶏肉，卵，大豆，小麦，りんご

ほたてチャウダー

619 750じゃがいものにもの 小麦，大豆

なめこのみそしる さば，大豆

30 火 パン

牛乳

こめこぱん 小麦，乳

豚肉，鶏肉，小麦，大豆

637 770
みそきんぴらごぼう 大豆，ごま，豚肉 

りんご りんご

26 金 めん

29 月 ごはん

牛乳

にしんこんぶに 小麦，大豆 せいはくまい，こんにゃ
く，さんおんとう，ごまあ
ぶら

にしん，こんぶ，ぶたに
く，とうふ，ぎゅうにゅう

レモン，ごぼう，にんじ
ん，えのきたけ，みずな，
ねぎ，りんご

豚肉，小麦，大豆，りんご，ゼラチン ちゅうかめん，こめあぶ
ら，こむぎこ

ぶたにく，とりにく，ツナ，
えび，ぎゅうにゅう

キャベツ，にんじん，りょ
くとうもやし，ねぎ，きくら
げ，いんげん，レタス，た
まねぎ，にら，しょうが

牛乳

643 797ほうれんそうのいためもの 小麦，大豆

せんべいじる さば，大豆，鶏肉，小麦

683 776
つゆやきそばじる 小麦，えび，大豆，さば

キクラゲのちゅうかサラダ 大豆，小麦，ごま，りんご，鶏肉

つゆやきそば

25 木 ごはん

牛乳

あつやきたまご 小麦，大豆，卵

せいはくまい，こめあぶ
ら，こんにゃく，パンこ，こ
むぎこ

いか，ツナ，こうやどう
ふ，あぶらあげ，だい
ず，ぎゅうにゅう

りょくとうもやし，きゅうり，き
ピーマン，にんじん，だいこ
ん，ごぼう，しいたけ，ふき，
わらび，うめ

せいはくまい，れんこん，
こめあぶら，こむぎこ，こ
んにゃく，でんぷん

たまご，さつまあげ，とり
にく，ぎゅうにゅう

ほうれんそう，にんじん，はく
さい，ごぼう，まいたけ，せ
り，きりぼしだいこん

623 753もやしのうめあえ 大豆

けのしる 大豆，さば

23 火 ごはん

牛乳

とうふてりやき（小1，中2） 小麦，大豆

24 水 ごはん

牛乳

イカフライ いか，小麦，大豆

621 753きりぼしだいこんいために 大豆，小麦

かぼちゃのみそしる 大豆，さば

596 765ながいものそぼろに 豚肉，大豆，小麦

とりだんごじる 大豆，さば，小麦，鶏肉

せいはくまい，さんおんと
う，かたくりこ，ながいも，
こんにゃく，パンこ，ふ

とうふ，ぶたにく，とりに
く，ぎゅうにゅう

にんにく，にんじん，しいた
け，いんげん，しょうが，たま
ねぎ，キャベツ，こまつな，
ねぎ

22 月 ごはん

牛乳

さけしおやき さけ

せいはくまい，オリーブ
あぶら，じゃがいも

とりにく，とうにゅう，あつ
あげ，ぎゅうにゅう，ひじ
き

しょうが，にんにく，にんじ
ん，たまねぎ，りんご，りょく
とうもやし，きゅうり，とうもろ
こし

せいはくまい，こめあぶ
ら，さんおんとう

さけ，あぶらあげ，ぎゅう
にゅう

きりぼしだいこん，にんじ
ん，しめじ，えだまめ，かぼ
ちゃ，ほうれんそう

710 825りんごサラダ 小麦，大豆，鶏肉，豚肉，りんご，ゼラチン19 金 ごはん

牛乳

チキンカレー りんご，大豆，鶏肉，小麦

せいはくまい，こんにゃ
く，こめあぶら，さんおん
とう，パンこ，こむぎこ

ぶたにく，いわし，たら，こう
やどうふ，ぎゅうにゅう

メンマ，にんじん，えだまめ，
はくさい，しめじ，とうみょう，
たまねぎ，しょうが 582 748メンマいため 豚肉，小麦，大豆

つみれのしおちゅうかスープ 小麦，さば，大豆，牛肉，鶏肉，豚肉，ゼラチン

17 水 ごはん

牛乳

さばみそに さば，大豆

18 木 ごはん

牛乳

シュウマイ（小2，中3） 豚肉，小麦

はくさい，しめじ，たまね
ぎ，ブロッコリー，にんじ
ん

676 841はくさいのいりたまご 卵，大豆，鶏肉

やさいスープ 大豆，鶏肉

633 761だいこんのにもの 小麦，大豆

あつあげのすましじる 大豆，さば，小麦

せいはくまい，こんにゃ
く，こめあぶら，さんおん
とう

さば，さつまあげ，あつ
あげ，わかめ，ぎゅう
にゅう

だいこん，にんじん，しょ
うが，キャベツ，いんげ
ん，えのきたけ

16 火 ごはん

牛乳

とりにくこうそうやき 鶏肉

せいはくまい，こめあぶ
ら，はるさめ，マヨネー
ズ，パンこ，こむぎこ

あじ，ハム，あぶらあげ，
ぎゅうにゅう

せいはくまい，こめあぶ
ら

とりにく，たまご，とうにゅ
う，ツナ，だいず，ぎゅう
にゅう

はるさめサラダ 卵，大豆，豚肉，りんご

ほうれんそうのみそしる 大豆，さば

15 月 ごはん

牛乳

あじフライ 小麦

WEB版 弘前市立常盤野小中学校
にち

ようび ようび 　こ　　ん　　だ　　て　
特定原材料等のｱﾚﾙｹﾞﾝ 熱や力になる食品 血や肉･骨になる食品 体の調子を整える食品 栄養価（kcal）

おしらせ
 （表示義務・推奨品目） 主に炭水化物，脂肪 主にたんぱく質，カルシウム 主にビタミン類（A・C) 小 中

きゅうり，あかピーマン，
ほうれんそう，にんじん，
えのきたけ

678 828

だいこん

　冬
ふゆ

の大根
だいこん

は甘味
あまみ

が増
ま

して一
いち

段
だん

とおいしくなります。

ねぎ ぶり

　刺身
さしみ

や煮物
にもの

、照
て

り焼
や

きなどに

適
てき

しています。

たら

　淡白
たんぱく

な味
あじ

を生
い

かし、様々な
さまざまなりょ

料理に使
うりにつか

えます。

みかん

　ビタミンＣが豊富
ほうふ

でかぜ予防
よぼう

に効果的
こうかてき

です。

　体
からだ

を温
あたた

める働
はたら

きがあります。

みずなのすましじる さば，大豆，小麦

1月
がつ

のりんご

は、ふじを予定
よてい

しています。

　果肉
かにく

はややか

たく、甘
あま

みがあり

酸味
さんみ

は少
すく

なめ

です。

冬
ふゆ

が旬
しゅん

の食
た

べ物
もの

で体
からだ

を温
あたた

めましょう
冬は、なべ料理や煮物などに合う野菜や魚介類が旬を迎えます。冬が旬の食材はこの時期が栄養価も高く美味しくなります。

青森県
あおもりけん

の料理
りょうり

けの汁
しる

（津軽地方の郷土料理）

　正月
しょうがつ

に忙
いそが

しかった嫁
よめ

が

小正月
こしょうがつ

に里帰
さとがえ

りする際
さい

にたく

さん作
つく

っておいたと言
い

われて

います。

せんべい汁
じる

しょうがみそおでん つゆ焼
や

きそば ごまごはん

（南部地方の郷土料理） （青森市の郷土料理） （黒石市のご当地料理） （津軽地方の郷土料理）

　汁用
しるよう

に作
つく

られた南部
なんぶ

せんべ

いを汁
しる

の中
なか

に割
わ

っていれる料
りょ

理
うり

です。せんべいはに過
す

ぎな

いのがポイントです。

　冬
ふゆ

の厳
きび

しい寒
さむ

さの中
なか

、青函
せいか

連絡船
んれんらくせん

に乗
の

り込
こ

もうとするお客
きゃく

さんに少
すこ

しでも温
あたた

まってほしい

という思
おも

いで誕生
たんじょう

しました。

　太平麺
ふとひらめん

を甘辛
あまから

ソースで焼
や

き

そばを作
つく

り、そばつゆをかけ、

ねぎ、揚
あ

げ玉
だま

をトッピングしま

す。

　その色合
いろあ

いから、主
おも

に仏事
ぶつじ

や不祝儀
ふしゅうぎ

の際
さい

に作
つく

る「色飯
いろめし

」

のひとつです。

　田植
たう

えなど人
ひと

が大勢集
おおぜいあつ

まる

ときに作
つく

られます。

青森県学校栄養士協議会

食育推進キャラクター

あぷにん


